[image: Герб ПМР_чб 3]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отложении рассмотрения дела

	«12»  февраля  2019 года
	                                       Дело №  21/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., продолжив с согласия лиц, участвующих в деле, рассмотрение в открытом судебном заседании искового заявления Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, д. 26) к обществу с ограниченной ответственностью «Виллана» (Слободзейский р-он, с. Ближний Хутор, ул. Коммунистическая, д. 46 «А») о ликвидации,  с участием в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика Удовиченко Виктора Владимировича          (г. Тирасполь, ул. Жуковского, д. 17, кв. 24),
при участии представителей:
истца  – Щербины Е.Б. по доверенности  от 6 сентября 2018 года № 01.1-36/610,
ответчика – Обертун А. В., руководителя согласно выписке из ЕГРЮЛ,
третьего лица - Дынул С. М. по доверенности от 12 марта 2018 года,
третьего лица – Ткаченко С. О. по доверенности от 28 ноября 2018 года
У С Т А Н О В И Л:
определением от 17 января 2019 года к производству Арбитражного суда принято исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – МЮ ПМР, истец) к обществу с ограниченной ответственностью «Виллана» (далее – ООО «Виллана», ответчик) о ликвидации. Судебное заседание назначено на 29 января 2019 года, по итогам которого к участию в деле привлечен Удовиченко Виктор Владимирович в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика (далее – Удовиченко В. В., третье лицо).
В состоявшемся 12 февраля 2019 года судебном заседании ООО «Виллана» заявлено ходатайство о вступлении в дело в качестве заинтересованного лица Обертун А. В. ввиду того, что решение по настоящему делу может повлиять на его права и обязанности как участника общества. Рассматривая данное ходатайство, суд в порядке пункта 1 статьи 107 АПК ПМР учитывал мнения лиц участвующих в деле: истец не возражал против удовлетворения данного ходатайства, представитель Удовиченко В. В. оставил разрешение такового на усмотрение суда.
Из материалов дела следует, что участниками ООО «Виллана» являются физические лица  Обертун А. В. и Удовиченко В. В., который привлечен к участию в деле в качестве третьего лица.
В силу статьи 31 АПК ПМР третьи лица могут быть привлечены к участию в деле по ходатайству сторон либо инициативе суда.
Вместе с тем  в соответствии с пунктом 1 статьи 31 АПК ПМР третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия Арбитражным судом решения, если решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству сторон или по инициативе суда.
Обертун А. В. учувствует в рассмотрении настоящего дела, так как согласно выписке из ГРЮЛ является лицом, имеющим право действовать от имени общества без доверенности. Вместе с тем суд полагает возможным удовлетворить ходатайство о вступлении его в дело в качестве самостоятельного участника процесса для защиты своих прав, т. к. решение по делу о ликвидации ООО «Виллана» может повлиять на права и обязанности Обертун А. В., установленные в статьях 7, 8, 9  Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью»  как участника общества. Вместе с тем данное физическое лицо привлекается к участию в деле не в качестве заинтересованного лица, как заявлено в ходатайстве, а в качестве третьего лица.
Определение об удовлетворении вышеуказанного ходатайства в порядке пункта 3 статьи 128 АПК ПМР оформлено в протоколе судебного заседания без вынесения отдельного судебного акта.
В ходе судебного заседания заслушаны доводы представителя истца об основаниях заявленных исковых требований. Кроме того, представителем Министерства юстиции в материалы дела представлены дополнительные доказательства.
Также в ходе судебного заседания свои доводы относительно исковых требований устно изложены представителем ответчика и представителем третьего лица – Обертун А.В.
Представитель третьего лица – Удовиченко В.В. представил суду пояснения по существу исковых требований, оформленные в письменном виде. В пояснениях указывается о несогласии третьего лица с иском. Также в ходе слушания дела представителем Удовиченко В. В. заявлено устное ходатайство об отложении судебного разбирательства с целью представления дополнительных доказательств в обоснование возражений на иск.
Арбитражный суд, учитывая позиции лиц, участвующих в деле (пункт 1 статьи 107 АПК ПМР), пришел к выводу о возможности удовлетворения данного ходатайства, основываясь на положениях пункта 1 статьи 45 указанного Кодекса, а также в целях соблюдения принципа состязательности и равноправия сторон. Таким образом, рассмотрение дела подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 107, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской молдавской Республики,   Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика Удовиченко Виктора Владимировича удовлетворить.
2. Судебное заседание по делу № 21/19-12 отложить на 27 февраля 2019 года на 13.00 часов в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу:             г. Тирасполь,  ул. Ленина 1/2,  кабинет 205.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                        И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
image1.png